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 په تېرو پنځلسو کالو کې د کندهار سيمه ييزو رسنيو ته يوه کتنه

 ممدمه:
 ( اساسي هدفونه درلودل چې په دې ډول دي: ۶دې څېړنې )

 : په تېرو پنځلسو کالو کې د کندهار د سيمه ييزو رسنيو په اړه لنډ معلومات۱
 : د کندهار پر عامو خلکو د رسنيو  اؼېز۲
 رسنيو کيفيت: د فعاله ۳
 : د رسنيو او خبريالانو پر وړاندې خنډونه۴
 : د رسنيو مالي سرچينې۵
 : په رسنيو کې د ښځو حضور. ۶
 

(  نارينه او ۱۳۲( نفرو سره په صوتي بڼه مرکې شوي چې )۱۶۱د دې څېړنې لپاره د مرکې ميتود ؼوره شوی او له )
( يې د ټيليفون له لارې ثبت شوي دي. دا مرکې ۳۶شوي او )( مخامخ ترسره ۱۳۱( يې ښځينه دي. په دې مرکو کې )۳۵)

پيل کې يې خپل نوم، د پلار نوم، عمر، د  نو په ،له هر چا سره چې مرکه شوېدي.  د کندهار له بېلابېلو الشارو سره شوي
مياشتې  ( شمسي کال د زمري د۱۳۳۶( مياشتې وخت نيولی چې د )۶اوسېدو ځای او وظيفه معرفي کړې ده. دې څېړنې )

  ( نېټه پای ته رسېدلې دی.۱۱( نېټه پيل او د همدې کال د سلواؼې د مياشتې پر )۱۱پر )
  

 د راپور لنډيز:
( رسنۍ د بېلابېلو لاملونو له مخې بندې ۵۱رسنيو خپرونې پيل کړي چې  ) (۸۱)( کالو کې په کندهار کې ۱۵په تېرو )
( ۱۳( ټيلويزيونونه، )۲( سيمه ييزې راډيوګانې، )۱۴کې دا مهال )په کندهار  ( يې اوس هم خپرونې لري.۳۱شوي او )

( يې ښځينه خبريالاني ۳۵( خبريالان کار کوي چې )۱۵۲( ويبپاڼې خپرونې لري. له دې رسنيو سره )۸چاپي رسنۍ او )
کندهار پر  ( کالو کې د کندهار سيمه ييزو رسنيو د۱۵دي. د پوښتل شويو خلکو له خبرو څخه څرګندېږي چې په تېرو )

ټولو الشارو مثبت اؼېز کړی او دوی ورڅخه خوښ دي، آن دا چې ځينو يې داسې مثالونه هم ورکړي چې د وی په ژوند 
کارګران وايي چې د کندهار په رسنيو کې د دوی لپاره يوه ځانګړې خپرونې  يوازې کې يې عملي بدلون راوستلی دی، خو

ک وړانديز کوي چې په کليو کې اکثره خلک نالوستي او په ټولو ناامنه هم نشته. د دې تر څنګ يو شمېر کليوال خل
 ولسواليو کې ښوونځي تړل شوي، نو بايد د تفريحي خپرونو پر ځای تعليمي خپرونو ته ډېره پاملرنه وشي.  

، بلکي د پوښتل شويو عامو خلکو او کارپوهانو له نظرياتو څخه داسې معلومېږي چې د کندهار رسنۍ سيسټم محوري نه
شخص او يا پروګرام محوري دي. په تخنيکي برخه کې يوه ستونزه دا ده چې راډيوګاني د کندهار په ټولو ولسواليو کې نه 

يې ويلي چې په ژوندۍ بڼه خپرونې بې ګټې او د دوی د ( ۳۳اورېدل کېږي. په پوښتل شويو خلکو کې په سلو کې )
 اخلالو، فرهنګ او عرؾ خلاؾ دي.

له نظرياتو څخه معلومېږي چې مطلك اکثريت يې مسلکي  او نشراتو د رئيسانو امتياز خاوندانود عاله رسنيو د کندهار د ف
( يې ويلي چې ليکلې نشراتي پاليسي نه لري او يوازې يوې رسنۍ موږ ته خپله نشراتي ۶زده کړې نه لري. په دوی کې )

د خپلو کارکوونکو د لرارداد بېلګه ښودلې ده، له دې څخه  پاليسي ښودلې ده. د څېړنې پر مهال يوازې يوې رسنۍ موږ ته
 څرګندېږي چې ښايي ځينې رسنۍ په حمولي او لانوني برخه کې ستونزې ولري. 

( کالو کې يې يو تحميماتي راپور هم نه دی جوړ کړی، که چا جوړ کړی ۱۵د فعاله رسنيو ټولو مشرانو ويلي چې په تېرو )
ه رسنۍ يې خرڅ کړی او د کندهار له سيمه ييزو رسنيو څخه نه دی خپور شوی. اکثره هم وي، نو پر ملي يا نړيوال

خبريالانو ويلي چې ؼير مسلکي مشران يې د مسلکي لارښوونې صلاحيت نه لري، کار ته يې په درنه سترګه نه ګوري، 
روښانه نه ويني، نو هؽه دی چې لازم امکانات په واک کې نه ورکوي او د کندهار په سيمه ييزو رسنيو کې خپل راتلونکی 
راځي او د خپرونو کيفيت  ځوانانلومړی ملي، او بيا نړيوالو رسنيو ته ځي او پر ځای يې نوي، ؼير مسلکي او بې تجربې 

 ته زيان رسېږي. 
مسلکي برخه  ( کالو کې که څه هم د کندهار سيمه ييزو خبريالانو ته د بېلابېلو ملي او نړيوالو ادارو له خوا په۱۵په تېرو )

کې تربيتي ورکشاپونه جوړ شوي، خو لکه څنګه چې لګښت شوی او هيله کېده، هؽسې نتيجه يې نه ده ورکړې. د کندهار د 
خلکو يوه ګيله دا ده چې د کندهار د محلي رسنيو پر ځای ملي او نړيوالو موضوعاتو ته ډېره پاملرنه کېږي. د موضوعاتو 

رېدونکو ډلبندي هم د راډيوګانو د ټيټ کيفيت څرګندونه کوي. يوازې د اسلامي تعليماتو، تنوع او د ټولنې د الشارو يا او
مېرمنو او ماشومانو په برخه کې ځانګړي رسنۍ شته، د نورو رسنيو د خپرونو محتوا او موضوعات تمريباً سره ورته دي. 
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رسنيو ژبه ساده، روانه او د فهم وړ ده او  ( يې ويلي چې د کندهار د سيمه ييزو۳۳په پوښتل شويو خلکو کې په سلو کې )
 دوی ځنې راضي دي. 

د کندهار د سيمه ييزو رسنيو پر وړاندې ګڼ شمېر ستونزې شته لکه ناامني، مالي ستونزې، سانسور، معلوماتو ته نه 
محلي دولتي ادارې له لاسرسی، د مسلکي خبريالانو لږوالی، د چاپي رسنيو لپاره د ليکوالو او ايډېټرانو کمښت، د کندهار د 

او نشراتو رئيسانو  امتياز خاوندانود خوا د رسنيو او خبريالانو تر منځ تبعيضي چلند او ښځينه خبريالانو کمی. د رسنيو 
ويلي چې دوی خپل لګښتونه له اعلاناتو او سوداګرو له مرستو څخه پوره کوي، خو د کندهار د اطلاعاتو او فرهنګ  ټولو

د رئيس فضل باري بريالي په ګډون د کندهار ځينې خبريالان او رسنيو کارپوهان دا خبره بې اساسه ګڼي. دا مهال په 
( يې ښځينه خبريالانې دي. د کندهار په سيمه ييزو ۳۱ازې )( خبريالان کار کوي چې په دوی کې يو۱۵۲کندهار کې )

بېلابېل دلايل ياد شوي چې فرهنګي محدوديتونه، جنسي ځورونه، جنسيتي په اړه کم رنګه حضور د رسنيو کې د ښځو 
 تبعيض، لږ مادي امتيازات او نامعلومه راتلونکی يې عمده عوامل دي.  

 

 د راپور تفصيل:
 ۍ او د کندهار پر خلکو يې اغېز: د کندهار محلي رسن۱

د کندهار نژدې ټولو پوړونو )الشارو( ويلي چې د کندهار سيمه ييزو رسنيو د دوی پر ژوند مثبت اؼېز کړی دی. د کندهار 
ښار د لويې ويالې د سيمې يوه کورنۍ ښځه رحمانيه وايي: ))له کوچنيوالي څخه مې له ښوونځي سره ډېره مينه درلوده، 

لار اجازه نه راکوله، اوس چې له ځينو راډيوګانو څخه تعليمي خپرونې اورم، نو ډېر څه مې ځنې زده کړي خو مور او پ
 دي، داسې احساس کوم چې زه په ښوونځي کې يمه او ځان باسواده راته ښکاري((. 

زده کړي دي((. د کندهار د ډنډ ولسوالۍ يوه شپېته کلنه بوډۍ ګل ببو وايي: ))له راډيوګانو څخه مې د دين په اړه ډېر څه 
ښار پنځه ويشت کلنه پېؽله عزيزه وايي: )) پخوا به خلکو يوازې له کتاب څخه زده کړه کوله او د کتاب لپاره سواد ته اړتيا 

 وه، خو اوس د کتاب تر څنګ له رسنيو څخه هم ډېر څه زده کېدای شي او ما هم ډېر څه ځنې زده کړي دي((.  
ماشومان هم له رسنيو څخه خوښي څرګندوي. څوارلس کلن مختار احمد وايي: )) د دين په اړه مې له رسنيو څخه ډېر څه 
زده کړي دي((. د پوهنتون محصلين هم له رسنيو څخه خوښي څرګندوي. د کندهار پوهنتون يوه محصله تمنا سحر وايي: 

ډېره ستړې شوې يمه، بيا د راډيوګانو تفريحي خپرونې څخه ونو درسله )) کله چې له پوهنتون څخه کور ته راشمه، نو 
 اورم، په دې ډول د خوشالۍ احساس کوم او ذهني ستړيا مې ليرې شي((. 

د ښوونځيو زده کوونکي هم وايي چې له رسنيو څخه يې ډېر څه زده کړي دي. اتلس کلنه بي بي رليه وايي: )) پخوا به 
مجبور ول چې کتابتونونو ته ولاړ شي، خو اوس رسنيو دا کار اسانه کړی دی، په موبايل کې د معلوماتو لپاره  خلک

 درلودلای شو او له دې لارې هر ډول معلومات په اسانه تر لاسه کولای شو((. او راډيو انټرنيټ 
وث الدين فروتن مدني ټولنې هم له رسنيو څخه خوښ ښکاري. د هيندارې تعليمي او اجتماعي پرمختيايي مرکز مشر ؼ

وايي: )) موږ په کندهار کې د ټاکنو په اړه د عامه پوهاوي يو پروګرام درلود. موږ ؼوښتل چې خلک د رايو په ارزښت 
وپوهېږي. د دې هدؾ لپاره مو د ګرافيکي هنر له لارې پر دېوالونو باندې ځيني پيؽامونه وليکل، زموږ دا فعاليت يوازې 

پورې محدود و، خو کله چې رسنيو د دې فعاليتونو په اړه راپورونه جوړ کړل، نو زموږ پېؽام تر يو څو سيمو او دېوالونو 
 يې تر ډېرو خلکو پورې ورساوه((. 

( کلن سندرؼاړی حکمت الله وايي: ))  ۲۲د کندهار فرهنګيان او هنرمندان هم په خپل ژوند کې د رسنيو رول مثبت ګڼي. )
ادبي پروګرامونو کې تکړه شاعران مېلمانه کوي او هؽوی خپل شعرونه وايي، موږ د  راډيوګاني او ټلويزيونونه په خپلو

( کلنه شاعره مينه افؽان وايي: ))د کندهار د محلي ۲۸دې شاعرانو شعرونه ؼوره کوو او بيا سندرې ځنې جوړوو((. ) 
ې ډېرې خوښېږي چې شاعران زنګونه راډيوګانو ادبي خپرونې په ډېر شوق او مينه اورم، په تېره بيا هؽه ادبي خپرونې م

ورته وهي، خپل شعرونه ورته وايي او بيا د کوربه له خوا پر هؽه شعر کره کتنه کېږي. زه اوس د دې ډول خپرونو له 
 برکته پوهېدلې يمه چي شعرونه مې کومې نيمګړتياوي او کومې ښېګڼې لري((.  

ر د لندې مېوې يو سوداګر لدرت الله لېوال وايي: )) موږ پخوا د کندهار سوداګر هم له رسنيو څخه خوښ ښکاري. د کندها
پاکستان ته انار او انګور د لرګيو په کرېټونو کې استول چې هم به په لاره کې ژر خرابېدل او هم ډېر لګښت ورباندې 

رکنډېشن لرونکو راته، خو زه د کندهار له سيمه ييزو رسنيو څخه خبر شوم چې ځينې سوداګر خپل انګور او انار په  اي
موټرونو کې پاکستان ته استوي، دؼه ډول د لرګي د کرېټونو پر ځای پلاسټيکي ټوکرۍ کاروي، هؽه و چې ما هم سږ کال 

انګور او انار په دې ډول او پېکينګ سره پاکستان ته واستول، په دې ډول ډېرې پيسې را وسپمول شوې او ډېره ګټه مو 
 وکړه((.

: )) او وايي ونکی حاجي ظاهر جان د عدالت ؼوښتنې په برخه کې هم د رسنيو رول مهم بوليد اعتماد شرکت يو کارکو
تمريبا لس کاله وړاندې د سردار محمد په نوم د کندهار د امنيې لوماندان زموږ د شرکت يوه ځمکه لبضه کړه. هؽه وخت په 
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ره جدي وګڼله او په دې اړه يې څو راپورونه او کندهار کې د )سورؼر( په نوم اوونيز اخبار چاپېده. سورؼر دا موضوع ډې
 مرکې خپرې کړې، په نتيجه کې امنيه لومانداني مجبوره شوه چې موږ ته خپله ځمکه راوسپاري((. 

( کلن محمد ۳۵بزګران او باؼوانان هم وايي چې له رسنيو څخه يې ګټور معلومات تر لاسه کړي دي. د ژيړۍ ولسوالۍ )
: )) زموږ انګور به پخوا ورستېدل، يوه ورځ مې له يوې راډيو څخه د دې ناروؼۍ په اړه د يوې کريم نومي باؼوان وايي

دوا اعلان واورېد، بيا مې هؽه دوا رانيول، پر انګورو مې وشيندل چې تر هؽه وروسته مو انګور نه دي وراسته شوي((. 
په کلي کې پخوا ؼنمو د ) سرخي( په نوم مرض کاوه  د ډنډ ولسوالۍ د ماشور د کلي يو  بزګر رفيع الله بيا وايي: ))زموږ

او فصل به يې لږ پيسې جوړولې، بيا راډيوګانو د دې ناروؼۍ په اړه له زراعتي کارپوهانو سره مرکې وکړې، هؽوی موږ 
 ته مسلکي مشورې راکړې، موږ هؽه عملي کړې او هؽه ناروؼي ورکه شوه((.  

. د کندهار د ټيکوانډو د فيډراسيون رئيس محبوب نوري وايي: )) پخوا په ورزشکاران هم له رسنيو څخه راضي ښکاري
ډېر خلک پېژني((. صنعتکاران هم له رسنيو څخه د رسنيو له برکته کندهار کې ټيکواندو چا نه پېژندله، خو اوس يې 

وايي: )) پخوا به خلکو  خوښي څرګندوي. د ) کندهارۍ خزانه( په نوم د لاسي صنايعو د يوه شرکت مرستياله فريبا درانۍ
خلک راځي، د موږ ته اوس دا ؼاړي يو مشخص ادرس لري، اوس ي ؼاړي په بازار کې رانيولې، خو کندهارۍ يا خامک

خپلې خوښې د رنګ او ډيزاين فرمايش راکوي، په دې ډول زموږ مشتريان ډېر شوي او د کندهار د ښځو لاسي صنايعو 
 برکت دی((.  ښه بازار موندلی چې دا ټول د رسنيو

د کندهار لومي مشران بيا په جرګو او مرکو کې د رسنيو رول ډېر مهم ګڼي. د حاجي رفيع الله روان په نوم يو لومي مشر 
د  ستونزېروانه وه، د دې  دښمني( کالو راهيسې د دوو لبيلو تر منځ ۶۵وايي: ))د ډنډ ولسوالۍ د )سوپ( په کلي کې د )

، د دې روؼې جوړې دښمني پای ته ورسېدهلو لبيلو مشرانو د پرله پسې هڅو په نتيجه کې دا حل لپاره د کندهار د بېلابې
راپور د کندهار په رسنيو کې خپور شو او د ولس له خوا يې خورا تود هرکلی وشو، د جګړو په وطن کې دا يو ښه زېری 

 و((.  
 

 : د کندهار د سيمه ييزو رسنيو کيفيت: ۲
 الف: ټيلويزيونونه:

په کندهار کې دوه ټلويزيونونه خپرونې لري چې يو )ملي( او بل )هيواد( نومېږي. هېواد ټلويزيون اوس د لومړي 
خصوصي ټيلويزيون او نسبتاً مسلکي خبريالانو درلودلو، ترجمه شويو فيلمونو، جالبه اعلاناتو او علمي او ضروري 

د( وروسته )ملي( ټيلويزيون د کندهار په کچه دوهم ممام لري. موضوعاتو مطرح کولو له امله ډېر ليدونکي لري. تر )هېوا
که د دولت پلويتوب، د راپورونو او خبرونو زوړ طرز، دولت ته تبليػ کول او يا تر ډېره حده دولتي موضوعاتو ته ترجيح 

 ورکول يې نيمګړتياوي وبولو، نو دا د مرکزي پاليسۍ محصول دی.  

 
 ب: راډيوګاني:
( راډيوګاني خپرونې لري چې يوه يې )ملي( او پاته يې خصوصي يا شخصي راډيوګاني دي. په ۱۴مهال )په کندهارکې دا 

پوښتل شويو خلکو کې تمريباً ټولو يې شکايت کړی چې د راډيوګانو خپرونې د کندهار په ټولو ولسواليو کې نه اورېدل 
فيت يې سم نه دی. د تخنيکي ستونزو په اړه د کېږي، د ځينو راډيوګانو خپرونې که اورېدل کېږي هم، نو تخنيکي کي

کندهار د ملي راډيوټيلويزيون مشر نورالله نوري وايي: ))زموږ ټول تخنيکي وسايل په کندهار کې نه ترميم کېږي، موږ 
 مجبور يو چې د ترميم لپاره يې کابل ته يوسو او بل دا چې نوي تخنيکي وسايل نه لرو((.

( يې ويلي چې په ژوندۍ بڼه خپرونې يې نه خوښېږي. د دوی شکايت دا دی ۳۳سلو کې )په پوښتل شويو خلکو کې په  
چې يو خو د دې ډول خپرونو لپاره ضروري، جالب او د خلکو له سويې او فرهنګ سره سم موضوعات نه ټاکل کېږي او 

په تيليفون کې ښکنځل وکړل،  له بلې خوا د خلکو ټيليفونونه نه کنټرولېږي. درې مياشتې مخکې يوې راډيو ته يوې نجلۍ
ته ورته ښکنځل وکړل او دا صوتي کليپ اجتماعي رسنيو ته  نجلۍهم  ي ځوانخو په جواب کې يې د خپرونې چلوونک

راووت. د موضوعاتو او محتوا له پلوه د رسنيو وېش او ډلبندۍ په برخه کې څه ناڅه پرمختګ شوی دی، مثلا د ښځينه 
 اډيوګانوم راډيو او د اسلامي تعليماتو لپاره هم درې راډيوګاني خپرونې لري، خو د نورو رمسايلو لپاره د مېرمن په نو

 محتوا او موضوعات تر ډېره حده سره ورته دي. 
موږ چې د کندهار د سيمه ييزو راډيوګانو د امتياز له خاوندانو او نورو مشرانو سره مرکې کړي او يا مو د دوی په اړه 

نو ډېر لږ يې د ژورناليزم په برخه کې مسلکي زده کړي لري. موږ د کندهار د عامو خلکو، د  معلومات تر لاسه کړي،
کندهار  د سيمه ييزو رسنيو له مشرانو، کارپوهانو او خبريالانو سره تر مرکو کولو وروسته دې نتيجې ته رسېدلي يو چې 

 خص محوري دي.  د کندهار سيمه ييزې راډيوګانې تر ډېره حده سيسټم محوري نه، بلکې ش
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موږ د کندهار د پنځوسو خبريالانو او راډيوګانو  له چلوونکو سره مرکې کړي دي، په دوی کې اکثره يې مسلکي زده کړې 
نه لري، خو ځينې خبريالان که څه هم مسلکي زده کړي نه لري، لنډمهاله مسلکي کورسونه يې لوستي او د خپلي زيرکتيا 

ي خبريالانو کم نه دي. د کندهار د سيمه ييزو راډيوګانو د خبريالانو د ظرفيت لوړولو لپاره او تجربې له امله اوس تر مسلک
هم ډېر کار شوی، ملي او نړيوالو ادارو په بېلابېلو برخو کې مسلکي ورکشاپونه ورته جوړ کړي، خو د مېرمن راډيو 

کارانو په ګڼ شمېر تربيتي ورکشاپونو کې برخه مشره مريم درانۍ دا ورکشاپونه چندان موثر نه بولي او وايي: ))زموږ هم
اخيستې، خو نتايجو يې وښودله چې دا ورکشاپونه چندان موثر او ګټور نه ول((. په کندهار کې د )نی( ادارې مسئول سميع 

راچوي ، خو دا پړه د راډيوګانو پر مشرانو وولؼيرتمل هم دا مني چې د خبريالانو لپاره ټول تربيتي ورکشاپونه موثر نه 
او وايي: )) اکثره راډيوګاني موږ ته د اړونده موضوع په برخه کې خبريالان نه معرفي کوي. بل دليل يې دا دی چې سيمه 

ييزې راډيوګاني دا امکانات نه لري چې خپل خبريالان د ډېر وخت لپاره زموږ ورکشاپونو ته راواستوي، مثلا که موږ  
و راډيوګانو خبريالان دا ډول کورسونه تر پايه پورې نه شي تعميبولای((. بله شپږمياشتنی کورس ولرو، نو د سيمه ييز

خبره دا ده چې د کندهار د فعاله سيمه ييزه راډيوګانو مشران يا نشراتو مسئولين وايي چې دوی يو تحميماتي راپور هم نه 
 دی جوړ کړی. 

سيد سرور  خبريالار کې د رويټرز خبري اژانس د خپرونو د موضوعاتو تنوع هم يو مهم بحث دی. په دې اړه په کنده
اماني وايي: )) د کندهار د ځينو راډيوګانو د خپرونو نومونه، جوړښت او محتوا د دې پر ځای چې د خلکو اړتياوي، ذوق 

 او سويه په پام کې ونيول شي، د راډيو د مشرانو له خوا په خيالي ډول ډيزان کېږي((. 
د راډيوګانو د پروګرامونو ډېزاين کولو پر مهال د کندهار د ټولو الشارو اړتياوي په پام کې نه دي نيول شوي. د ډنډ 

ولسوالۍ د )يخ کارېز( سيمې يو مزدور حيات الله ګيله کوي او وايي: )) د کندهار د راډيوګانو له لارې د مزدورانو لپاره 
راډيوګانو له لارې چا دومره مشوره هم نه ده راکړې چې د ناروؼيو د مخنيوي  يو اعلان هم نه دی خپور شوی، موږ ته د

لپاره په توده هوا کې د کار کولو پر مهال کوم ټکي په پام کي ونيسو، په سړه هوا کې څنګه کار وکړو، دؼه ډول که دروند 
کوي ملا يې عيبي کېږي او د تل لپاره  بار پورته کوو بايد څنګه يې پورته کړو؟  اکثره مزدوران چې درانه بارونه پورته

کار نه شي کولای. راډيو کولای شي چې يو ډاکټر مېلمه کړي او موږ ته په دې اړه مشورې راکړي. د کندهار ټول 
شاعران او ليکوالان درې سوه نفره هم نه کېږي، خو د دوی لپاره اکثره راډيوګاني په اوونۍ کې نيم يا يو ساعت خپرونه 

وروستيو بې کاريو ته وګورو، نو د کندهار نيم خلک مزدورکاره او کارګر دي، خو د دوی لپاره هيڅ خپرونه لري، خو که 
 نشته؟((.   

په پوښتل شويو خلکو کې مطلك اکثريت خلکو ويلي چې د تفريحي خپرونو په تناسب تعليمي پروګرامونو ته هيڅ پام نه 
))زموږ لويه ستونزه بې سوادي ده. کليوالې ښځې ټولې او نارينه هم کېږي. د دامان ولسوالۍ يو بزګر عطامحمد وايي: 

اکثريت نالوستي دي، موږ زده کړو ته ډېره اړتيا لرو، د کندهار په ټولو ناامنه ولسواليو کې ښوونځي تړل شوي دي، د 
يمي خپرونو ته ډېره پاملرنه کليوالو خلکو د تعليم لپاره يوازينۍ لاره همدا سيمه ييزې راډيوګاني دي، راډيوګاني بايد تعل

 وکړي((. 
په پوښتل شويو خلکو کې اکثريت يې ګيله لري چې د کندهار سيمه ييزې رسنۍ د کندهار د ځايي موضوعاتو پر ځای د 

نورو ولايتونو او يا بهرنيو هېوادونو معلومات خپروي. محمد ابراهيم سپېڅلی چې د کندهار له بېلابېلو سيمه ييزو راډيوګانو 
يې کار کړی د عامو خلکو خبره پر ځای بولي او وايي: )) بايد د کندهار سيمه ييزې رسنۍ د کندهار ځايي  سره

موضوعاتو ته لومړيتوب ورکړي. مثلا که په ايران کې زلزله شوې وي، تر څو چې د کندهار سيمه ييزې راډيوګانې په 
مرکې  او او )ازادۍ راډيو( په دې اړه څو راپورونه  دې اړه معلومات خپروي، نو نړيوالو راډيوګانو لکه )بي بي سي(

کچه يوه موضوع وي، نو موږ ملي رسنۍ لرو، خو که د کندهار د ارؼنداب ولسوالۍ  ليخپرې کړي وي، دؼه ډول که په م
ر يو بزګر ستونزه ولري، د دې ډول موضوعاتو لپاره ملي او نړيوالي رسنۍ وخت نه لري، دا د سيمه ييزو راډيوګانو کا

 دی((.   
په پوښتل شويو خلکو کې تمريباً ټولو يې ويلي چې د کندهار د سيمه ييزو راډيوګانو ژبه روانه، ساده او دوی ورباندې 
پوهېږي، آن دا چې ځينو خلکو ويلي چې دوی له راډيوګانو څخه د خبرو کولو طرز زده کړی او اوس په خپلو ولسي 

ساده، روانه او فصيحه ژبه خبرې کوي. جان محمد صالح چې د کندهار په څو سيمه  بانډارونو کې هم د راډيوګانو په شان په
ييزو رسنيو کې يې د ايډېټر په توګه کار کړی دی وايي: )) د کندهار رسنۍ کندهارۍ لهجه د ژبني ارزښت په توګه پالي او 

ږ سره په مرکو کې ويلي چې ليکلې ( مشرانو زمو۶خلک هم ورباندې پوهېږي((. د کندهار د نادولتي محلي راډيوګانو )
 نشراتي پاليسي نه لري او پاته نورو راډيوګانو هم موږ ته خپله نشراتي پاليسي په ليکلې بڼه نه ده راښودلې.  
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 ج: چاپي رسنۍ: 
( ۱۳( دولتي او نادولتي چاپي خپرونو فعاليت شروع کړی، خو اوس يوازي )۵۳( کالو کې په کندهار کې )۱۵په تېرو )

( يې نادولتي دي. د نادولتي چاپي خپرونو په لړ کې )د ماشوم ؼږ( په نوم ۱( دولتي او )۶چاپي رسنۍ فعاله دي چې )
 نړيوالې ادارې پورې اړه لري.  (Save the children)مياشتنۍ مجله هم خپرېږي چې د ماشومانو د ساتنې يا 

د يادونې وړ ده چې د کندهار د اطلاعاتو او فرهنګ رياست له خوا د )طلوع افؽان( په نوم درې ورځنۍ جريده او ) 
کندهار( په نوم دوه مياشتنۍ مجله هم چاپېږي، خو دا رسنۍ په دې څېړنه کې د بحث وړ نه دي، ځکه چې موږ يوازې د 
کندهار د تېرو پنځلسو کالو د چاپي رسنيو بهير څېړو او دې رسنيو تر دې بهير څو لسيزې وړاندې په خپرونو پيل کړی 

دی. د چاپي رسنيو په برخه کې يوه لاس ته راوړنه دا ده چې ځينې رسنۍ د موضوع او محتوا له مخې ډلبندي شوي دي، 
ه ځانګړي شوي دي. دؼه ډول د ديني تعليماتو لپاره هم د ) اسلامي مثلا )اکو بکو( او ) ماشوم ؼږ ( مجلې ماشومانو ت

 لارښوونه( په نوم مهالنۍ جريده چاپېږي.
او د فعاله رسنيو لوستونکي ولي کم دی بېلابېل عوامل دا چې د کندهار ځينې چاپي رسنۍ ولي يو په پل پسې بندې شوې 

لري. په کندهار کې د )نی( ادارې مسئول سميع ؼيرتمل وايي: )) دلته د مطالعې فرهنګ کمزوری دی، د افؽانستان په 
دک( پرتله زموږ په ګاونډي هيواد پاکستان کې د مطالعې فرهنګ ډېر پياوړی او زموږ پر يوه سرحدي ولسوالۍ )سپين بول
يې هم تاثير کړی دی. په دې ولسوالۍ کې په يوه ورځ کې د کندهار درې سوه ګڼې سيمه ييز اخبار خرڅېږي، خو د 
کندهار په ټول ښار کې درې سوه ګڼې اخبار نه خرڅېږي، ځينو خلکو ته که يې وړيا هم ورکړې، نو نه يې مطالعه 

يس شېرخان افؽان بيا د مطالعې فرهنګ د نشتوالي تر څنګ کوي((. د کندهار پوهنتون د ژورناليزم پوهنځي سرپرست رئ
ډيوګانې خلکو ته هم وړيا معلومات  بېوزلي او بې سوادي هم يو مهم عامل بولي او وايي: )) اخبار په پيسو دی، خو را

 ورکوي او هم سواد ته اړتيا نه لري((. 
کوي او وايي: )) يو دا چې د راډيوګانو په پرتله چاپي  محمد ابراهيم سپېڅلی بيا د چاپي رسنيو په اړه دوو ټکو ته اشاره

رسنۍ چلول يو ډېر ستونزمن کار دی، تکړه خبريالانو، ليکوالانو، ايډېټرانو او ډيزاينرانو ته اړتيا لري، څرنګه چې موږ 
هم نه لرو. بل دا په کندهار کې د چاپي رسنيو لپاره مسلکي کدرونه لږ لرو، نو لوړ کيفيت لرونکي او معياري چاپي رسنۍ 

چې د کندهار سيمه ييزې چاپي رسنۍ د خپل ذهني او عيني وضعيت محصول نه، بلکې اکثره يې پروژه يي بڼه لري، اکثره 
 چاپي رسنۍ يوه پروژه وي، کله چې پروژه ختمه شي، نو رسنۍ هم ورسره وتړل شي((.

ولرو او تازه مطالب خپاره کړي  ېيي: )) که ورځپاڼاحمد لودين بيا د چاپي رسنيو زړو معلوماتو ته اشاره کوي او وا 
اوس به يې هم ډېر خلک ولولي، لکه يو وخت چې په کندهار کې )ګرداب( ورځپاڼه چاپېدله او ډېر لوستونکي يې درلودل. 

ه ګرداب ورځپاڼه ځکه خلکو لوستله چې هره ورځ چاپېدله او تازه مطالب يې خپرول، خو اوونيزې چاپي رسنۍ له دې امل
خلک نه لولي چې مطالب يې زاړه دي((. سيد سرور اماني بيا د تجارتي اعلاناتو لږوالی د چاپي رسنيو د زوال اصلي 

لامل بولي او وايي: )) چاپي رسنۍ لږ لوستونکي لري، له دې امله تجاران چاپي رسنيو ته اعلانونه نه ورکوي، همدا دليل 
 مله بندېږي((. دی چې اکثره چاپي رسنۍ د مالي ستونزو له ا

 

 د: ويبپاڼې:   
( ويبپاڼې خپرونې لري چې يوه د کندهار په ملي راډيو ټلويزيون، بله د کندهار ښاروالۍ او پاته ۸په کندهار کې دا مهال )

په  او دوې پورې اړه لري نورې يې نادولتي ويبپاڼې دي. په نادولتي ويبپاڼو کې يوه يې په چاپي، درې يې په راډيوګانو
، چې د راډيوګانو مطالباو اخبار ؼوندي دی، هؽه  ، ټيلويزيوند راډيود کندهار ويب پاڼې . اکه بڼه خپرېږيخپلو

او اخبارونو له لارې خپرېږي په ويبپاڼو کې هم کټ مټ خپرېږي. يوازي دوې ويبپاڼې ) کندهار ورځپاڼه او  ټيلويزيون
دا ده چې د کوم اخبار، راډيو او يا ټلويزيونونو د ويبپاڼو په شان  بڼه خپرېږي. د دې ويبپاڼو يوه ښېګڼه خپلواکهرښتيا( په 

تکراري نه، بلکې تازه مواد خپروي. د نورو رسنيو په شان د  کندهار د اکثرو ويبپاڼو يوه نيمګړتيا دا ده چې موضوعات 
 يې د راډيوګانو ؼوندې يو بل ته ورته دي.  

 

 ه:  اجتماعي رسنۍ: 
زې رسنۍ اجتماعي پاڼې هم لري چې اکثره يې فيسبوک فيسبوک پاڼې دي. د دې تر څنګ اکثره د کندهار اکثره سيمه يي

خبريالان خپل شخصي فيسبوک پاڼي هم لري. په رسنيو پورې تړلي فيسبوک پاڼې که څه هم تر يوه حده د ژورناليزم له 
په دې اړه د  .او اخلاق نه مراعتوي اصولو سره سم مواد خپروي، خو د ځينو خبريالانو شخصي پاڼې د ژورناليزم اصول

پژواک خبري اژانس مشر دانش کړوخېل وايي: )) که څه هم د بيان ازادي د هر افؽان حك دی، خو څرنګه چې ځينې 
هؽو رسنيو له خبريالان د رسنيو له امله مشهور شوي، نو خلک د دوی پر فيسبوک پاڼو خپاره شوي مطالب جدي ګڼي او 

چې دا خبريال کار ورسره کوي، له همدې امله اکثريت ملي او نړيوالو رسنيو په خپلو داخلي ممرراتو کې خپل  سره يې تړي
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کارکوونکي په اجتماعي پاڼو کې له پوسټونو او تبصرو څخه منع کړي دي((. په کندهار کې د نيويارک ټايمز خبريال 
ږ ته د خپلې ادارې له خوا اجازه نه راکول کېږي چې د ځان تيمورشاه هم د ښاؼلي کړوخېل خبره تائيدوي او وايي: )) مو

په استازيتوب په اجتماعي رسنيو کې داسې څه وليکو چې په هؽه کې د يو چا پلوي شوې وي((. په کندهار کې د طلوع 
رکه پاليسي نه ټيلويزيون خبريال عبدالله هميم بيا وايي چې د اجتماعي رسنيو په اړه د رسنيو ټول مشران يوه شفافه او مشت

لري، دی زياتوي: ))ځينو خبريالانو ته د خپلو ادارو له خوا نه دي ويل شوي چې دوی په اجتماعي رسنيو کې د شخصي 
نظر څرګندولو حك نه لري، ځينې خبريالان په اجتماعي رسنيو کې خپل شخصي نظر ليکي، خو خلک دا نظر د هؽه 

 دا خبريال يا رسنۍ يو چا ته تبليػ کوي او يا د يو چا پر ضد کار کوي((. رسنۍ ته منسوبوي او داسي فکر کوي چې ګواکی 
  

 : د کندهار د محلي رسنيو او خبريالانو  پر وړاندې ستونزې: ۳
 الف:  امنيتي ستونزې

( کالو کې لسګونه خبريالان توهين شوي، تهديد شوي، زنداني شوي، ژوبل شوي او يو خبريال وژل شوی هم ۱۵په تېرو )
ټيلويزيون افؽان خبريال احمد جاويد )جوجو( په   (CTB)( ميلادي کال د مارچ پر لسمه نېټه د کاناډا د  ۲۱۱۳د )  دی.

( نېټه د )رښتيا( ۳۱( ميلادي کال د اکتوبر پر )۲۱۱۱سپينه ورځ د کندهار ښار په منځ کې په ډزو سره ووژل شو. د )
وطندوست د کندهار امنيې لوماندانۍ ونيو او لس ورځې يې يوازې په دې تور ويبپاڼې مسئول او شيبه راډيو خبريال بسم الله 

. په دې اړه ښاؼلی وطندوست وايي: )) زه د کندهار د خپلو سترګو ليدلی حال ليکلی و بندي کړی و چې په فيسبوک کې يې
ه مجرم يم نو ولي مو زما ه زنو ما ورته وويل چې ک ،امنيې لوماندانۍ لس ورځې بندي کړی وم، کله چې يې خوشي کولم

خو دوی وويل چې  اعلان وکړئ چې زه مو بې ګناه بندي کړی وم، ه څارنوالۍ ته نه واستوله او که بې ګناه يم نو بايددوسي
 موږ په دې اړه نور څه نه شو ويلای((.  

 

 ب: سانسور او معلوماتو ته نه لاسرسی 
زه ده. هر خبريال ډارېږي چې که د دولتي لوړپوړو چارواکو، تر ټولو لويه ستون (Self Censorship)ځاني سانسور 

زورواکانو او دولت د وسله والو مخالفينو د ظلم او فساد موضوع راپورته کړي، نو له ډول ډول ستونزو سره مخ کېږي او 
له موټرو څخه د ( ميلادي کال کې د تجارتي مالونو ۲۱۱۶آن دا چې وژل کېږي. سيد سرور اماني په دې اړه وايي: )) په )

بيا رؼونې په نوم پيسې اخيستل کېدې. ما ؼوښتل چې د افؽان ازادي راډيو لپاره پر دې موضوع راپور جوړ کړم او 
معلومه کړم چې څومره پيسې ټولېږي او له ټولو شويو پيسو څخه څومره يې د بيا رؼونو په پروژو باندې لګېږي. د 

ړونده ادارو ته ورؼلم، خو هؽوی ارلام را نه کړل، اخير مې پرېکړه وکړه چې معلوماتو لپاره د ګمرک رياست او نورو ا
دا بهير خپله وڅارم، هؽه و چې په کندهار کې د سېلو څنګ ته د ګمرک يوې نماينده ګۍ ته ورؼلم، پټ يو ځای ورته 

څه کوې؟ ما ويل زه خبريال  کښېناستم او د هر موټر پيسې مې څارلې، په دې وخت کې د يوه پوليس راته پام شو، ويل دلته
يم او دا معلومات مې په کار دی. پوليسو سمدلاسه د ګمرګ د هؽه څانګې مشر ته وويل، هؽه و چې زه يې د پوليسو په 

 زور له سيمې څخه وشړلم او راپور نيمګړی پاته شو((. 
تاج محمد ساحل وايي: )) د کندهار محلي  معلوماتو ته نه لاسرسی د سانسور يوه بله بڼه ده. په دې اړه د کليد راډيو مسئول

اداره موږ ته پر وخت معلومات نه راکوي. کله چې دوی لاس ته راوړنې ولري، نو موږ ورؼواړي، خو که موږ معلومات 
ځني وؼواړو ډول ډول پلمې راته کوي((. په کندهار کې نه يوازې دا چې چارواکي له خبريالانو سره پر وخت معلومات نه 

 ۲۱۱۶بلکې ځينې وخت يې سپکاوی هم کوي. په دې اړه د کندهار ويبپاڼې مشر احمد لودين وايي وايي: )) د شريکوي، 
( نېټه په کندهار کې د سولې په اړه د عينو مېنې په تالار کې يوه لويه ؼونډه رابلل شوې وه. ۱۶)پر ميلادي کال د ډسمبر 

خاکرېزوال له کوم ثبوت پرته راته وويل چې ته په فيسبوک کې  په دې ؼونډه کې د کندهار د ولايتي شورا مشر سيد جان
 د ټولو خلکو په مخ کې د ناموس ښکنځل راته وکړل((.  بيا يې په ما پسې بدې خبرې ليکې او

( ۱۵د کندهار مطلك اکثريت رياستونه مسلکي وياندويان نه لري او د ولايت ممام هم کله کله وياند نه لري. که په تېرو )
ې د والي د وياندويانو د نشتوالي موده وشمېرو، نو دوه نيمو کالو ته رسېږي. په دې اړه د تبسم راډيو مشر صديك الله کالو ک

افؽان وايي: )) کله چې د والي يو وياند له کاره ګوښه شي، نو بل وياند خورا په ځنډ وظيفې ته راځي چې په دې خلا کې 
کله چې له يوې خوا د کندهار اکثره رياستونه خبريالان نه لري او له بلې خوا خبريالان له ګڼ شمېر ستونزو سره مخ وي. 

( ميلادي ۲۱۱۱، دا د خبريالانو لپاره يوه لويه ستونزه ده((. د )نه ورکويد ولايت ممام پر وخت خبريالانو ته معلومات 
کندهار له والي جنرال زلمي ويسا سره کال د ډسمبر د مياشتې پر دوهمه نېټه خبريالانو د کندهار ګڼ شمېر خبريالانو د 

ناسته درلوده. دوی په دې ناسته کې د کندهار له والي څخه وؼوښتل چې د )شيبه( راډيو او )رښتيا( ويبپاڼې خبريال بسم الله 
 وطندوست او )کليد( راډيو خبريال احمدالله څرګند راخوشي کړي او يا دي دوی ته معلومات ورکړي چې دا خبريالان يې په

څه تور نيولي دي؟ د کندهار والي د دې پر ځای چې په دې اړه يو واضح او منطمي جواب ورکړي، پر خبريالانو تور 
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ولګاوه او ويې ويل: )) زه يې پېژنم، د دولتي چارواکو په ډول په خبريالانو کې هم  مافيايي بانډونه پيدا شوي دي،  دوی د 
څخه پيسې اخلي او د هؽوی په ګټه تبليؽات کوي((. د دې خبرې په ممابل کې د پيسو په ممابل کې له ځينو دولتي چارواکو 

)اثر( اوونيزې مسئول چلوونکي زمان رازمل د کندهار د خبريالانو په استازيتوب وويل: ))والي صاحب! تاسې وويل چې 
ي دواړه څارنوالۍ ته معرفي دا ډول خبريالان او چارواکي پېژنئ، موږ ستاسې څخه هيله کوو چې دا خبريالان او چارواک

کړئ، موږ نه يوازې دا چې له دې ډول چلند سره مخالؾ نه يو، بلکې همکاري درسره کوو((، خو ښاؼلي ويسا خبره بلې 
، ويل زه د کندهار نه، بلکې د پکتيا خبريالان يادوم، په داسې حال کې چې نه دا ؼونډه د پکتيا د خبريالانو د هخوا ته يووړ
 د پکتيا والي و.  مهالړه جوړه شوې او نه هم ښاؼلی ويسا دا ستونزو په ا

 

 ج:  د مسلکي خبريالانو نشتوالی
د کندهار خبريالان، د رسنيو د ټولنو مشران او کارپوهان د کندهار د خبريالانو له کاري ظرفيت څخه راضي نه دي. دوی 

وايي چې اکثره امنيتي ستونزې، فرهنګي حساسيتونه او خپرونو د ټيټ کيفيت لامل د خبريالانو ټيټ ظرفيت دی. په دې اړه 
( کالو کې د کندهار د سيمه ييزو خبريالانو ظرفيت لکه څنګه چې هيله کېده او ۱۵محمد ابراهيم سپېڅلی وايي: )) په تېرو ) 

يا اړتيا يې ليدل کېږي، هؽومره نه دی لوړ شوی، د کندهار د سيمه ييزو رسنيو د اکثرو خبريالانو کاري ظرفيت ټيټ او 
شپړ کړی،  همدا دليل دی چې د تجربه يې لږ ده، داسې ځوانان هم په رسنيو کې کار کوي چې ښوونځی يې هم نه دی ب

کندهار اکثره رسنۍ لږ توليدي خپرونې لري او د معلوماتو پر ځای سندرې خپروي((. د کندهار د ژورناليزم د پوهنځي 
سرپرست رئيس پوهيالی شيرخان افؽان د کندهار د خبريالانو د مسلکي وړتيا په اړه وايي: )) په کندهار کې د ژورناليزم 

فعال شو او يوازې يوه دوره محصلين يې فارغ کړي چې هؽه هم اکثره يې د نورو ولايتونو اوسېدونکي پوهنځی ناوخته 
 ول او د کندهار د سيمه ييزو رسنيو په درد يې و نه خوړل((. 

 

 د: د چاپي رسنيو لپاره د ليکوالانو او ايډېټرانو  کمښت 
د ماشومانو لپاره د ) اکوبکو( مياشتنۍ مجلې مسئول چلوونکی  بشير احمد نادم وايي: )) د مطالبو په راؼونډولو کې له 

ډېرو ستونزو سره مخ يو، يو خو په مجموع کې په افؽانستان، په خاص ډول بيا په کندهار کې لږ داسې ليکوالان لرو چې د 
کندهار کې د ملالۍ نومي خصوصي پوهنتون له خوا چاپېدونکی )ملالۍ( اخبار ماشوم لپاره دي ممالې وليکلای شي((. په 

مسئول چلوونکی عبدالواسع هڅيال د خبريالانو او ايډېټرانو د کمښت په اړه وايي: ))د وروستيو ناامنيو له امله اکثره 
 نيو سره يې اړيکي پرې شوي دي((. ليکوالان او ايډېټران کابل او يا بهرنيو هيوادونو ته ولاړل او د کندهار له چاپي رس

د پنجوايي مجلې پخوانی مدير خليل احمد څارن بيا د ويبپاڼو او اجتماعي رسنيو رامنځ ته کېدل د ليکوالانو د نه همکارۍ 
لامل ګڼي او وايي: )) د کندهار يو شمېر ليکوالان که څه هم کابل او يا بهرنيو هيوادونو ته تللي، خو له هؽه ځايه هم د 

يميل له لارې چاپي رسنيو ته ليکنې استولای شي، خو دا کار ځکه نه کوي چې چاپي رسنۍ د دوی ليکنې ناوخته خپروي ا
 ((.  کېږي او بيرته يې دوی ته چاپي بڼه نه استول

 

 ه: د کندهار د محلي ادارې له خوا د رسنيو تر منځ تبعيضي چلند:  
سمسور وايي: )) د کندهار محلي اداره د معلوماتو ورکولو په برخه کې د د هيواد راډيو ټيلويزيون خبريال جاويد احمد 

رسنيو تر منځ تبعيضي چلند کوي، سيمه ييزو رسنيو ته معلومات نه ورکوي، خو ملي رسنيو ته يې ورکوي، تر ملي 
د ملي او نړيوالو رسنيو بيا نړيوالو رسنيو ته په اسانه معلومات ورکوي، که سيمه ييزې رسنۍ ته وخت ورکوي، بيا هم 

رسنيو په پرتله لږ وخت ورکوي((. په کندهار کې د رويټرز خبري اژانس خبريال محمد اسمعيل صميم بيا د رسنيو تر څنګ 
د دولتي چارواکو له خوا د خبريالانو تر منځ تبعيضي چلند ته هم اشاره کوي او وايي: )) ما په کندهار کې شپاړس کاله 

لاس معلومات په اسانۍ سره نه شم تر لاسه کولای، خو داسې خبريالان شته چې يوازې دوه  کار کړی دی، خو زه لومړی
يا درې کلنه تجربه لري، خو دوی تر ما مخکي معلومات تر لاسه کوي، د دوی ټيليفونونو ته ژر جواب ورکول کېږي او 

هار کې د ازادۍ راډيو خبريال صادق آن دا چې خپله چارواکي زنګونه ورته وهي او معلومات ورسره شريکوي((. په کند
په تېرو : ))ريښتينی بيا د تبعيض د نورو ډولونو تر څنګ د افؽان او بهرنيو خبريالانو تر منځ تبعيض هم يادوي او وايي

لسو کالو کې لږ پېښه شوې چې يو بهرنی خبريال دي کندهار ته راؼلی وي، خو بيرته دي تش لاس ستون شوی او 
وي ترلاسه کړي، خو موږ ته هماؼه معلومات خورا په تکليؾ لاس ته راځی، بهرني خبريالان نه  معلومات دي يې نه

 يوازې دا چې ښه چلند ورسره کېږي، په اسانه معلومات ورکول کېږي، بلکې تحفې هم ورکول کېږي((. 
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 و: د ښځينه خبريالانو کمښت:  
وايي: )) د ښځو په اړه حمولي ستونزې، عدالت ؼوښتنه، کورنۍ  د هېواد راډيوټلويزيون مشر صديك الله خليك په دې اړه

شخړې او د ښځو اړوند نور مسائل د نارينه خبريالانو پر لاس نه څېړل کېږي. د ښځينه خبريالانو کمښت بله دا ستونزه دا 
د دوی د اړتيا او ده چې ليدونکي او اورېدونکي مو کم شوي دي. کله چې ښځې په رسنيو کې ښځينه اواز نه اوري او يا 

ذوق وړ موضوعات نه څېړل کېږي، دوی يې نه تعميبوي، هؽو خپرونو ته هم زنګونه نه وهي او خپلې ستونزې نه ورسره 
 شريکوي چې په ژوندۍ بڼه د نارينه وو له خوا چلول کېږي.((.

 

 : د رسنيو مالي سرچينې: ۴
امله بندې شوي او د فعاله چاپي رسنيو د مشرانو له خبرو  ( چاپي رسنۍ د مالي ستونزو له۴۶په تېرو پنځلسو کالو کې )

داسې ښکاري چې نورې چاپي رسنۍ به هم له ورته برخليک سره مخ شي. د ) اثر(  اوونيز اخبار مسئول رازمل زمان په 
شتې هم خو آن دا چې شپږ ميا ځلدې اړه وايي: )) زموږ د اخبار چاپ کله کله د مالي ستونزو له امله ځنډېږي او يو 

وځنډېد((. خو له دې سره سره هيڅ يوې رسنۍ خپله مالي سرچينه نه ده ښودلې. جان محمد صالح چې د کندهار له سيمه ييزو 
رسنيو سره يې ډېر وخت کار کړی، وايي: )) د کندهار اکثره سيمه ييزې رسنۍ مالي خپلواکي نه لري، دوی له لومړي 

، پخوا يې ورسره کوله. ويمرسته نه کڅوک ، که له ځينو رسنيو سره اوس سره د نورو په مالي مرستو تاسيس شوي دي
په کندهار کې هيڅ يو داسي سوداګر نشته چې د نورو هېوادونو په ډول دي رسنۍ داسي جوړه کړي چې هم خپل لګښتونه 

يادوي چې ؼواړي ځان پوره کړي او هم دي ګټه وکړي. زما په فکر د رسنيو مشران له دې امله هم د مالي سرچينو نوم نه 
خپلواک وښيي او د عامو خلکو ملاتړ خپل کړي((. د کندهار د اطلاعاتو او فرهنګ رئيس فضل باري بريالی په دې اړه 

وايي: )) زه باور نه لرم چې د کندهار ټولې رسنۍ دي د سوداګرو د مرستو او اعلاناتو له لارې خپلې اړتياوي پوره کړای 
 ه دا خبره شريکه کړې ده، خو تر اوسه نه يم توانېدلی چې د دوی مالي سرچينې پيدا کړم((. شي، ما له ځينو رسنيو سر

  

 : د کندهار په رسنيو کې د ښځو حضور:۵
( يې ښځينه ۳۱( خبريالان کار ورسره کوي چې )۱۵۲( سيمه ييزې رسنۍ فعاليت لري او )۳۵په کندهار کې دا مهال )

نيو له جملې څخه يوازې لس رسنۍ ښځينه خبريالاني لري او پاته رسنۍ يوه ښځينه ( سيمه ييزو رس۳۳خبريالاني دي. د )
خبرياله هم نه لري. د يادونې وړ ده چې په دولتي رسنيو کې يوازې دوې ښځينه خبريالاني په رسمي ډول په نشراتي برخه 

 کې کار کوي. د کندهار په سيمه ييزو رسنيو کې د ښځو لږوالی دا عوامل لري:
 

 فرهنګي محدوديتونه الؾ:
( کالو راهيسې په رسنيو کې کار کوم، لور مې اکثره وخت ۱۵په دې اړه محمد ابراهيم سپېڅلی وايي: )) زه خپله له تېرو )

راته وايي چې زه ؼواړم په رسنيو کې کار وکړم، خو زه د خلکو د بدو خبرو له امله هؽې ته اجازه نه ورکوم چې په 
واړم چې لور مې په رسنيو کې کار وکړي، خو د خلکو د تورونو او پېؽورونو مخه نه شم رسنيو کې کار وکړي، زه ؼ

نيولای((. يوه نجلۍ چې په کندهار کې له يوې سيمه ييزې راډيو سره کار کوي او خپل نوم نه يادوي وايي: )) په رسنيو 
پلار ته له دې امله پېؽور ورکوي چي لور  کې د کار له امله مې خپلوانو اړيکي راسره پرې کړي، ان دا چې اکاګان مې هم

دي په راډيو کې کار کوي، خو زه بيا هم د مجبوريت له مخې په راډيو کې کار کوم((. د ښځو له کار سره نه يوازې دا 
چې نالوستي خلک حساسيت ښيي، بلکې يو شمېر لوستي او آن دا چې د ښوونځيو او پوهنتونونو استادان هم په رسنيو کې د 

 له کار سره مخالفت ښيي. په دې اړه د هيواد ټلويزيون يوه خبرياله او پوهنتون محصله رنګينه انوري وايي: ښځو 
))ما مخکې په راډيو کې کار کاوه او ښوونځي ته هم تلم. د ښوونځي ځينو استادانو به په راډيو کې د کار کولو له امله 

ښو لاندې کړی دی، کله چې پوهنتون ته راؼلم، نو دلته هم د کرکه راڅخه کوله، ويل تا د کندهاريو ښځو ؼيرت تر پ
  خبرې اورم((. هؽسياستادانو له خوا  

 
 

 ب: جنسي ځورونه:  
يوه خبرياله مېرمن چې خپل نوم نه يادوي وايي: )) پلار مې مړ شو او په کور کې مې د ډوډۍ پيدا کولو بل څوک نه 

درلود، ځکه مې په راډيو کې کار شروع کړ. که څه هم مور او وروڼو ته به مې خلکو پېؽورونه ورکول چې ځوانه نجلۍ 
بېوزلۍ له وجې د خلکو پېؽورونه وزؼمي. يوازې په ټولنه کې  مو په راډيو کې کار کوي، خو هؽوی هم مجبور ول چې د

د خلکو پېؽورونه نه ول، په راډيو کې هم د نارينه وو له ډول ډول سپکو خبرو او آن دا چې جنسي ځورونو سره مخ وم((. 
ځورونې پړه پر  د کندهار يوه بله خبرياله چې نوم نه يادوي د ښځينه خبريالانو پر وړاندې د فرهنګي حساسيت او جنسي
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ځينو ښځينه خبريالانو  ور اچوي او وايي: )) زه تر اوسه پورې له هيڅ ډول ستونزې سره نه يم مخ شوې، ځينې ښځينه 
خبريالانې د کندهار والعيتونه او نارينه وو جنسي محروميت نه درک کوي، خټه او ؼليظ سينګار کوي، ډېر فيشني کالي 

خنداوي او ټوکي کوي، د دفتر په موټر کې د کور کيسې کوي، نو په داسي حالت کې  اؼوندي، له نارينه همکارانو سره
 طبيعي خبره ده چې د نارينه وو پام ځان ته را اړوي او ځينې نارينه به د دوی په اړه په خپل ذهن کې منفي تصور لري((.

  

 ج: لږ مادي امتيازات او نامعلومه راتلونکی
و رسنيو يوه پخوانۍ خبرياله نګينه انوري وايي: )) زه په رسنيو کې له کار سره مينه لرم، په دې اړه د کندهار د سيمه ييز

له همدې امله مې پخوا له هېواد ټيلويزيون سره کار کاوه، خو کله چې پوه شوم بل ځای تر دې ځای ډېر معاش راکوي او د 
ر پرېښود، اوس په کندهار کې له يوې نړيوالې ) اين، پرمختګ زمينه هم راته برابره ده، نو له هېواد ټيلويزيون سره مې کا

 جي، او( سره کار کوم او لوړ معاش اخلم((. 
 
  

 د: جنسيتي تبعيض او پر رسنيو باندې د نارينه وو واکمني:
( سيمه ييزو رسنيو څخه يوازې د مېرمن راډيو مشره ښځه ده چې مريم درانۍ نومېږي. د مېرمن راډيو په ۳۳د کندهار له )

( يې ښځينه او دوه يې نارينه دي. په کندهار کې د کليد راډيو يوه خبرياله ۱۱( تنه کار کوي چې )۱۳شراتي برخه کې )ن
يې مشرتوب پر ؼاړه لري،  فوزيه اخلاص په رسنيو کې د ښځينه مشرتابه په اړه وايي: )) په هؽو رسنيو کې چې ښځې

زړه ورتوب کار کوي((. دا خبره په کندهار کي د ) بي بي سي(  ښځينه کارکوونکي هلته ځان راحت احساسوي او په ډېر
( ميلادي کال کې له هېواد راډيو ټلويزيون سره کار کاوه، ۲۱۱۱په ) ما راډيو خبريال مامون درانۍ هم تائيدوي او وايي: ))
( نجونو کار کاوه، خو ۸وخت کې په هېواد راډيو او ټلويزيون کې ) هؽه هؽه وخت د هېواد ټيلويزيون مشره يوه نجلۍ وه،

د کندهار يوه شاعره او خبرياله مينه انتظار هم له جنسيتي تبعيض څخه شکايت  اوس هلته يوازې دوې نجوني کار کوي((.
هار د محلي ادارې کوي او وايي: )) ما د کندهار اوونيزې اخبار چاپول شروع کړل، څو ګڼې چې مې چاپ کړې، نو د کند

له خوا ډول ډول خنډونه راته جوړ شول. د اطلاعاتو او فرهنګ رياست د جواز اخيستلو په اړه لازمه لارښوونه نه راته 
 په يوه او بله پلمه يې زما د کار مخه نيوله((.  او کوله
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 کالو کي د کندهار د ځايي رسنيو لنډه ارزونه (۱۵)په تېرو 

د رسنۍ 
د بندېدو 

 علت

د رسنۍ د 
 بندېدو نېټه

د خپرونو د 
 پيل نېټه

د خپرونو 
 ډول

مسئول 
 چلوونکی

 :د امتياز ډول
الؾ: دولتي 

 ب:خصوصي
 ج: شخصي 

د رسنۍ 
 ډول

 ګڼه د رسنۍ نوم

اوس هم  
 چاپېږي

ه ش ۱۳۱۱
 ۱۵چنګاښ 

فرهنګي، 
اجتماعي او 

 عملي

عبدالمادر 
 تکين

د کندهار د 
اطلاعاتو او 

فرهنګ 
 رياست

درې 
ورځنی 

 اخبار

 ۱ طلوع افؽان

مالي 
 ستونزي

۱۳۳۵ 
 وری

ه ش ۱۳۸۴
 ۲۳چنګاښ 

 ي،ګفرهن
اجتماعي او 

  عملي

جان محمد 
 صالح

د اراکوزيا 
اعلاناتو 

 شرکت

 ۲ سورؼر اوونيزه

مالي 
 ستونزي 

ه ش  ۱۳۸۳
 تله

ه ش  ۱۳۸۶
 ۴تله 

 ي،ګفرهن
اجتماعي او 

 عملي

عبدالواسع 
 هڅيال

احمدالله 
 فيضي

 ۳ عينو اوونيزه

مالي 
 ستونزي

ه ش  ۱۳۸۳
 کب 

ه ش  ۱۳۸۸
 ۲۱وری 

 ي،ګفرهن
اجتماعي او 

 عملي

عبدالواسع 
 هڅيال

احمدالله 
 فيضي

دوه 
 ورځنی

 اخبار

 ۴ ودان

مالي 
 ستونزي

ه ش  ۱۳۳۱
 مرؼومی

ه ش ۱۳۸۱
 لړم

 ي،ګفرهن
اجتماعي او 

 عملي

احمد 
 فرزان

برېښنا فکري 
 انجمن

 ۵ بڅرکی اوونيزه

اوس هم  
 يېږچاپ

ل  ۱۳۳۳
وری 

 لومړۍ ورځ

 ي،ګفرهن
اجتماعي او 

 عملي

محمدنبي 
 سلطاني

اطلاعات او 
فرهنګ 
 رياست

دوه 
مياشتنۍ 

 مجله

 ۶ کندهار

مالي 
ستونزي 

او په 
نورو 

فرهنګي 
چارو 
کي د 

داوطلبانه 
همکاران

و 
مصرو

 فيت

 ه ش ۱۳۸۴
 ؼويی

ه ش  ۱۳۸۱
 کال وری

 ي،ګفرهن
اجتماعي او 

 عملي

عبدالنافع 
 همت

کلتوري ميوند 
 ټولنه

درې 
 مياشتنۍ

 مجله

 ۱ ميوند

مالي 
ستونزي 

او له 
کندهار 

څخه 
کابل او 
بهرنيو 

هېوادونو 
ته د 

ه ش  ۱۳۸۸
 کال کب

ه ش  ۱۳۸۱
کال وږی 

 مياشت

 ي،ګفرهن
اجتماعي او 

 عملي

بېنوا فرهنګي  محمدياريار
 ټولنه

مياشتنۍ ۲
 مجله

 ۸ ښکلا
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فرهنګي 
همکاران
 و تګ.
مالي 

 ستونزي
ه ش  ۱۳۸۳

کال 
 ؼبرګولی

ه ش  ۱۳۸۱
 کال تله

علمي 
 خپرونه

علاوالدين 
 مستمند

کندهار 
پوهنتون 

 رياست

۳ 
مياشتنۍ 

 مجله

کندهار 
 پوهنتون

۳ 

مالي 
 ستونزي

ه ش  ۱۳۸۱ ۱۳۸۳
 ۵کال ليندۍ 

ديني، 
علمي، 

حمولي، 
 اجتماعي

عبدالجليل 
 کمينه

د کندهار د 
 علماو شورا

 مياشتنۍ
 مجله

 اسلامي ډېوه

 
۱۱ 

مالي 
 ستونزي

۱۳۸۳ 
 وری 

ه ش  ۱۳۸۲
 کال ؼويی

 ي،ګفرهن
اجتماعي او 

 عملي

روښان 
 ولسمل

د احمدشاه 
بابا علمي او 

کلتوري 
 مرکز

دوه 
 مياشتنۍ

 مجله

 ۱۱ هوډ

مالي 
 ستونزي

ه ش  ۱۳۸۳
 کال

ه ش  ۱۳۸۲
 کال/ وږی

 ي،ګفرهن
اجتماعي او 

 عملي

بسم الله 
 خان

څلور  بسم الله خان 
 مياشتنۍ

 مجله

 ۱۲ مړوند

مالي 
 ستونزي

ه ش  ۱۳۸۳
کال 

وروسته نه 
ده چاپ 

 سوې

ه ش  ۱۳۸۲
 کال/ تله

 ي،ګفرهن
اجتماعي او 

 عملي

تاج محمد 
 تابع

هيواد 
 کلتوري ټولنه

دوه 
 مياشتنۍ

 مجله

 ۱۳ تنده

مالي 
 ستونزي

ه ش  ۱۳۸۶
 کال/ تله

ه ش  ۱۳۸۳
 کال/ وری

ديني، علمي 
 او اجتماعي

محمديار 
 سعيدي

د علماوو 
 شورا

 مهالنۍ
 مجله

 ۱۴ نورالاسلام

مالي 
 ستونزي

ه ش  ۱۳۸۱
کال/ 

 ؼبرګولی

ه ش  ۱۳۸۴
 کال/ وری

 ي،ګفرهن
اجتماعي او 

 عملي

احمد 
 لودين

د پوهني 
 رياست

دوه 
 مياشتنۍ

 مجله

 ۱۵ رڼا

اوس هم  
 چاپېږي

ه ش  ۱۳۸۶
کال/ 

 ؼبرګولی

حمولي، 
تعلمي، 
تفريح، 
رسامي 
 خپرونه

نظرمحمد 
 صميمي

د کوچنيانو 
ساتني 
 مؤسسه

Save the 
children 

 مياشتنۍ
 مجله

 ماشوم ؼږ

 
۱۶ 

مالي 
 ستونزي

ه ش  ۱۳۸۱
 ؼبرګولی

ه ش  ۱۳۸۶
 کال/ تله

 ي،ګفرهن
اجتماعي او 

 عملي

ميرويس 
 نظري

افؽان نوښت 
 مشورتي دفتر

 مياشتنۍ
 مجله

 ۱۱ پانګه 

مالي 
 ستونزي

ه ش  ۱۳۸۶ ه ش ۱۳۸۱
 کال/ تله

 ي،ګفرهن
اجتماعي او 

 عملي

لدرت الله 
 لېوال

ادبي  پنجوايي
 ټولنه

 مهالنۍ
 مجله

 ۱۸ پنجوايي
 

له 
کندهار 
څخه د 
مرسل 

احمدزۍ 
 تلل.

ه ش  ۱۳۸۶ ه ش  ۱۳۸۱
 کال/ لړم

 ي،ګفرهن
اجتماعي او 

 عملي

مرسل 
 احمدزۍ

مرسل 
 احمدزۍ

يوه 
مياشتنۍ 

 مجله

 ۱۳ سپوږمۍ

د زده 
کوونکو 

ه ش  ۱۳۸۳
 کال/ ؼويی

ه ش  ۱۳۸۶
کال/ 

 ي،ګفرهن
اجتماعي او 

محمد صادق 
 ريښتنی

د لوی کندهار 
د زده 

دوه 
 مياشتنۍ

 ۲۱ ښوونځی
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د ټولني 
 بندېل

 مجله کوونکو ټولنه عملي مرؼومی

مالي 
 ستونزي

ه ش ۱۳۸۱
 کال/ ثور

ه ش ۱۳۸۱
کال/ 

 چنګاښ

 ي،ګفرهن
اجتماعي او 

 عملي

انجينرشاه 
محمود 

 بری

زراعت 
پوهنځي/ 

کندهار 
 پوهنتون

دوه 
مياشتنۍ 

 مجله

 ۲۱ انار

مالي 
 ستونزې

ه ش ۱۳۸۸
 کال 

ه ش ۱۳۸۱
 کال/ ؼويی

زراعتي 
 خپرونه

پوهنيار 
فيض 

الرحمن 
 ابراهيمي

زراعت 
پوهنځي/ 

کندهار 
 پوهنتون

 مهالنۍ
 مجله

 ۲۲ شنه پاڼه

اوس هم  
 چاپيږي

ه ش  ۱۳۸۳
 کال/ وری

ديني، علمي 
 او اجتماعي

مولوي 
محمدعمر 
 خطابي

مولوي 
محمدعمر 
 خطابي

مهالنۍ 
 مجله

اسلامي 
 لارښوونه

۲۳ 

مالي 
 ستونزي

ه ش  ۱۳۸۳
 کال/ کب

ه ش  ۱۳۸۲
 کال/ تله

 ي،ګفرهن
اجتماعي او 

 عملي

عبدالحميد 
 ترابي

عبدالاحد 
 ترابي

پنځلس 
 ورځنۍ
 جريده

 ۲۴ بری

مالي 
 ستونزي

ه ش  ۱۳۸۶
کال/ 

 ؼبرګولی

 

ه ش  ۱۳۸۴
 کال/ تله

روؼتيايي 
 او ټولنيزه

 خپرونه

حامد 
 متواضع

کارېزمرستند
 ويه ټولنه

دوې 
 مياشتنۍ

 جريده

 ۲۵ کارېز

مالي 
 ستونزي

ه ش  ۱۳۸۱
 کال/ ؼويی 

ه ش  ۱۳۸۴
کال/ زمری 

۱۱ 

 ي،ګفرهن
اجتماعي او 

 عملي

محمدابراهيم 
 سپېڅلی

فيضي 
ښوونيز 

 مرکز

 لسځپن
 ۍنځور
 دهيجر

 ۲۶ هڅه

مالي 
 ستونزي

ه ش  ۱۳۸۴
کال/ تله 

۲۵ 
يوازي يوه 

ګڼه يې 
 چاپ شوه.

ه ش  ۱۳۸۴
 ۲۵کال/ تله 

 ي،ګفرهن
اجتماعي او 

 عملي

محمد عمر 
 واحديار

روهي ادبي 
 بهير

 مهالنۍ
 جريده

 ۲۱ روهي بهير

د هيواد 
کلتوري 

ټولنې 
منحل 
 کېدل

 ي،ګفرهن ه ش  ۱۳۸۴ ه  ۱۳۸۵
اجتماعي او 

 عملي

نظرمحمد 
 رازمل

هيواد 
 کلتوري ټولنه

 مهالنۍ 
 جريده

 ۲۸ پښتنه

مالي 
 ستونزي

ه ش ۱۳۸۶
 کال/ ؼويی

ه ش ۱۳۸۵
 کال/ لړم

 ي،ګفرهن
اجتماعي او 

 عملي

رحمت الله 
 لريشي

 

افؽان علمي 
او کلتوري 

 مرکز

 لسځپن
 ۍنځور
 دهيجر

 ۲۳ افؽان

مالي 
 ستونزي

ه ش ۱۳۸۶ ه ش ۱۳۸۸
کال/ مياشتي 
يادونه نه ده 

 سوې

 ي،ګفرهن
اجتماعي او 

 عملي

پښتون 
 حميار

بسم الله 
 افؽانمل

 مهالنۍ
 جريده

 ۳۱ رښتيا

مالي 
 ستونزې

ش ه ۱۳۸۶ ه ش ۱۳۸۱
 کال/ وږی

 ي،ګفرهن
اجتماعي او 

 عملي

عبدالمديم 
 پتيال

ويښ ملګرو 
 فرهنګي ټولنه

 مياشتنۍ
 جريده

 ۳۱ بريا

اوس هم  
 چاپېږي

 ي،ګفرهن ه ش ۱۳۸۱
اجتماعي او 

لاري 
مطيع الله 

کندهار ادبي 
 انجمن

 مهالنۍ
 جريده

 ۳۲ ؼاټول
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 ذهين عملي

مالي 
 ستونزي

 ه ش ۱۳۸۱

 
 ي،ګفرهن ه ش ۱۳۸۱

اجتماعي او 
 عملي

جانان 
 مومن

د ځوانانو 
اړيکو او 
معلوماتو 

 مرکز

 مياشتنۍ
 جريده

 ۳۳ تلاښ

اوس هم  
 چاپېږي

 ي،ګفرهن ه ش ۱۳۸۸
اجتماعي او 

 عملي

ميرويس 
 نظري

کندهار 
 ښاروالي

مياشتنۍ 
 جريده 

 ۳۴ کندهار ښار

مالي 
 ستونزي

ه ش ۱۳۳۱
 کال/ ؼوايی

 

ه ش ۱۳۸۳
 کال/ لړم

 ي،ګفرهن
اجتماعي او 

 عملي

نظرمحمد 
 صميمي

د ځوانانو 
 ټولنه

مهالنۍ 
 جريده

 ۳۵ هيله

مالي 
 ستونزي

روؼتيايي  ه ش ۱۳۸۶ ه ش ۱۳۸۶
 او ښوونيزه

عزيز 
 ميوندي

ډاکټرعزيزالله 
 ميوندي

مهالنۍ 
 جريده

 ميوند
 جريده

۳۶ 

مالي 
 ستونزي

ه ش ۱۳۸۵ ه ش ۱۳۸۵
کال/ 

 ؼبرګولی

 ي،ګفرهن
اجتماعي او 

 عملي

 ءالله عطا
 مراد

علامه حبيبي 
ښوونيز 

 مرکز

درې 
مياشتۍ 

 جريده

 ۳۱ خوځښت

مالي 
 ستونزي

 ه ش ۱۳۸۵

 
ه ش ۱۳۸۵

 کال/ ؼويی
روؼتيايي 

 خپرونه
ډاکټر 

پاينده محمد 
 ارؼندابي

ډاکټر پاينده 
 محمد ارؼنداوی

دوه 
 مياشتنۍ

 جريده

 ۳۸ روغ رمټ

مالي 
 ستونزي

ه ش ۱۳۸۱ ه ش ۱۳۸۱
 کال/ ؼويی

تعليمي او 
 تربيتي

فريد احمد 
 جوړ

د کندهار د 
 معلولينو ټولنه

درې 
مياشتنۍ 

 مجله

 ۳۳ رؼښت

مالي 
 ستونزي

 ه ش ۱۳۸۱

 
ه ش ۱۳۸۶

 ګڼه
 ي،ګفرهن

اجتماعي او 
 عملي

عبدالباري 
 روحاني

عبدالباري 
 روحاني

دوې 
مياشتني 

 جريده

 ۴۱ روحاني

مالي 
 ستونزي

روؼتيايي  ه ش ۱۳۸۵ ه ش ۱۳۸۵
 او معلوماتي 

ډاکټرنورا
 لباري

ډاکټرنورالبار
 ي

 مهالنۍ
 جريده

 ۴۱ درملنه

مالي 
 ستونزي

ديني او  / کال ۱۳۸۱ / کال ۱۳۸۱
 اجتماعي

لاري 
برکت الله 

 حليم

کندهار 
پوهنتون/شر

 يعاتو پوهنځي

مهالنۍ 
 جريده

 ۴۲ نورالهدا

مالي 
 ستونزي

ه ش  ۱۳۳۲ ه ش ۱۳۳۳
کال/ 

 مرؼومی

 ي،ګفرهن
اجتماعي او 

 عملي

ؼلام محمد 
 معصومي

مدني سمون 
 ټولنه

 ۴۳ سمون اوونيزه

مالي 
 ستونزي

کب  ۱۳۸۴
ګڼې چاپ ۳

 سوې دي

۱۳۸۴ 
 سلواؼه 

 ي،ګفرهن
اجتماعي او 

 عملي

مينه 
 انتظار

کندهار  اوونيزه  انتظار نهيم
 اوونيزه

۴۴ 

مالي 
 ستونزي

خبري او  ه ش ۱۳۳۲ ه ش ۱۳۳۲
 سياسي

جاويد 
 تنوير

حاجي نجيب 
 احمدي

کندهار  اوونيزه
 ټايمز

۴۵ 

هم اوس  
 چاپېږي

ه ش  ۱۳۸۲
 زمری

 

 ي،ګفرهن
 ،اجتماعي

او  عملي
 تفريحي

مرکزي دفتر  متين خان
 او اعلانات

 ۴۶ ټاټوبی اوونيزه

اوس هم  .
 چاپېږي

اجتماعي،  ه ش  ۱۳۳۳
فرهنګي، 
علمي او 

 خبري

رازمل 
 زمان

عبدالسميع 
 ؼيرتمل

 اوونيزه

 
 ۴۱ آثر
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اوس هم  
 چاپېږي

علمي،  ه ش ۱۳۳۴
اجتماعي او 

 فرهنګي

حبيب الله 
 للم مل

د مولانا 
جلال الدين 

محمد بلخي 
عالي 

خصوصي 
 ليسه

درې 
مياشتنۍ 

 مجله

 ۴۸ سهار

مالي 
 ستونزي

ديني، علمي  ه ش ۱۳۳۴ ه ش ۱۳۳۶
 او اجتماعي

محمد نبي 
 سلطاني

حماديه 
 مدرسه

مهالنۍ 
 جريده

 نداءالمرآن 
 

۴۳ 

مالي 
 ستونزي

هلال احمد  اعلانات ۱۳۸۴  ۱۳۸۵
 سعيد

 د اراکوزيا
اعلاناتو 

 شرکت

کاروباري  اوونيزه
 اړيکي 

۵۱ 

اوس هم  
 چاپېږي

اجتماعي،  ۱۳۳۴
فرهنګي او 

 علمي

عبدالواسع 
 هڅيال

ملالي 
خصوصي 

 پوهنتون

مياشتنۍ 
 اخبار

  ملالۍ
 

۵۱ 

مالي 
 ستونزي

عمومي   ه ش ۱۳۸۴ ه ش ۱۳۸۵
 معلومات

ميرويس نيکه  احمد 
 ليسه

مهالنۍ 
 جريده

  سحر
 

۵۲ 

مالي 
 ستونزي

علمي  او  ه ش ۱۳۸۵ ه ش ۱۳۸۶
 اجتماعي

نوراحمد 
 لرانمل

د کندهار د 
پوهني 
 رياست

دوه 
مياشتنۍ 

 مجله

 زروړانګه 
 

۵۳ 

مالي 
 ستونزې

د ولايتي  ۱۳۸۱ ۱۳۳۲
شورا 

فعاليتونه او 
عمومي 
 معلومات

محب الله 
 مشال

د کندهار 
 ولايتي شورا

درې 
مياشتنۍ 

 مجله

 چوپړ 
 

۵۴ 

مالي 
 ستونزي

اجتماعي،  ه ش ۱۳۳۱ ه ش۱۳۳۲
فرهنګي او 

 علمي

محمد شريؾ 
 زهير

ميوند ملالۍ 
 ادبي ټولنه

مهالنۍ 
 جريده

 ۵۵ ميوند منار

اوس هم  
 چاپېږي

د کندهار  ه ش ۱۳۳۶
پوهنتون 

راپورونه 
 خپرول

د کندهار 
پوهنتون د 

نشراتو 
 کمېټه

کندهار 
 پوهنتون

د کندهار   مياشتنۍ
پوهنتون 

خبري 
  بوليټن

۵۶ 

اوس هم  
 چاپېږي

ډاکټر نسيم  عملي ه ش۱۳۳۶ 
 ضفر

کندهار 
 پوهنتون

درې 
مياشتنۍ 

 مجله

 ۵۱ منډيګک 

مالي 
 ستونزي

اجتماعي،   ۱۳۳۴  ۱۳۳۵
فرهنګي او 

 علمي

جان محمد 
 صالح

اوونيز  شخصي
 اخبار

 ۵۸ منډيګک

اوس هم  
 چاپېږي

نميب الله  علمي ه۱۳۸۱
 سردار 

کندهار 
 پوهنتون

درې 
مياشتنۍ 

 مجله

 نارنج

 
 
   

 

۵۳ 

مالي  
 ستونزي

اجتماعي،  ۱۳۳۴ ۱۳۳۵
او  يګفرهن
 علمي

د منډيګک  احمد شُبير
 اوونيز اداره

ويب 
 سايټ

www.mu
digak.co

m 

دا ويب 

۶۱ 

http://www.mudigak.com/
http://www.mudigak.com/
http://www.mudigak.com/
http://www.mudigak.com/
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سايټ اوس 
 بند دی. 

اوس هم  
خپرونې 

 لري

ه ش  ۱۳۸۳
کال وری 

۱۴ 

مذهبي او 
 ديني

د راډيو 
 کاري ټيم

د کندهار 
 تجاران

ويب 
 سايټ

http://w
ww.talee
mulislam

-
radio.co

m/index.
php 

۶۱ 

مالي 
 ستونزي

اجتماعي،  ه ش ۱۳۳۳ ه ش۱۳۳۶
او  يګفرهن
 علمي

د راډيو 
خبري 

څانګه/خبر
 يالان

ويب  پاچاخان 
 سايټ

وړانګه 
راډيو ويب 

 سايټ
دا ويب 

سايټ اوس 
 بند دی. 

۶۲ 

اوس هم  
خپرونې 

 لري

ه ش ۱۳۳۵
کال/ کب 

 لومړۍ

اجتماعي، 
 ،يګفرهن
او  علمي
 خبري

احمد 
 لودين

ويب  احمد لودين
 سايټ

http://w
ww.kand
ahardaily

.com 

۶۳ 

اوس هم  
 ېخپرون

 لري

ه ش ۱۳۳۵
۵ 

اجتماعي، 
 ي،ګفرهن

علمي او 
 خبري

نميب احمد 
 لريشي

تجار حاجي 
عتيك الله 

 احمدي

ويب 
 سايټ

زما راډيو 
 ويب سايټ

www.zm
aradio.co

m 

۶۴ 

اوس هم  
 ېخپرون

 لري

 ه ش  ۱۳۸۱

 
اجتماعي، 

 ي،ګفرهن
علمي او 

 خبري

متين خان 
او رازمل 

 زمان

د ټاټوبي 
اوونيزي 

 اداره

ويب 
 سايټ

http://tat
obaynew
s.com/ 

۶۵ 

اوس هم  
 ېخپرون

 لري

اجتماعي،  ه ش  ۱۳۸۵
 ي،ګفرهن

علمي او 
 خبري

د ټلويزيون 
خبري 
 څانګه

ويب  حکومت
 سايټ

http://w
ww.kand
ahartv-
gov.com/ 

۶۶ 

اوس هم  
 ېخپرون

 لري

اجتماعي،  ه ش  ۱۳۳۱
 ي،ګفرهن

علمي او 
 خبري

د ټلويزيون 
خبري 
 څانګه

ويب  ليوم کرزی
 سايټ

هيواد 
تلويزيون 
 ويب سايټ
http://w
ww.hewa
d.tv/ 

 

۶۱ 

اوس هم  
 ېخپرون

 لري

ه ش ۱۳۳۲
کال/ 

 ؼبرګولی

اجتماعي، 
 ي،ګفرهن

علمي او 
 خبري

بسم الله 
 وطندوست

بسم الله 
 وطندوست

ويب 
 سايټ

 رښتيا

 
۶۸ 

اوس هم  
خپروني 

د ښاروالۍ  ۱۳۳۲
فعاليتونه او 

جان محمد 
 صالح

کندهار 
 ښاروالي

ويب 
 سايټ

www.kan
-dahar

۶۳ 
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عمومي  لري
 معلومات 

m.gov.af 

مالي 
 ستونزې

اجتماعي،   ۱۳۳۲ ۱۳۳۳
فرهنګي، 
علمي او 

 خبري

اسدالله زړه 
 سواند

ويب  شخصي
 سايټ

www.tol
okan.co

m 

۱۱ 

اوس هم  
خپرونې 

 لري

اجتماعي،  ه ش ۱۳۶۳
 ي،ګفرهن
 ،علمي
او  خبري

 تفريحي

نورالله 
 نوري

کندهار  تلويزيون حکومت 
 تلويزيون

۱۱ 

..........
... 

اوس هم 
 ېخپرون

 لري

اجتماعي،  ۱۳۸۴
 ي،ګفرهن
 ،علمي
او  خبري

 تفريحي

صديك الله 
 خليك

هيواد  تلويزيون ليوم کرزی
 تلويزيون

۱۲ 

اوس يې هم  
خپرونې 

 لري

ديني، علمي   ۱۸۸۳
 او اجتماعي

مولوي 
 فيضاني

د علماوو 
 شورا

اسلام ؼږ  راډيو
 راډيو

۱۳ 

هم  ېاوس ي 
 ېخپرون

 لري

اجتماعي،   ۱۳۸۲
 ي،ګفرهن
، علمي

او  تفريحي
 خبري

صديك الله 
 خليك

 ۱۴ هيواد راډيو راډيو ليوم کرزی

هم  ېاوس ي 
 ېخپرون

 لري

اجتماعي،   ۱۳۸۵
 ي،ګفرهن

علمي، 
تفريحي او 

 خبري

تاج محمد 
 ساحل

مرکزي دفتر 
کابل/کليد 

 ګروپ

 ۱۵ کليد راډيو راډيو

هم  ېاوس ي 
 ېخپرون

  لري

اجتماعي،   ۱۳۸۳
 ي،ګفرهن

علمي، 
تفريحي او 

 خبري

عبدالموي 
 هاروني

 ۱۶ څانګه راډيو راډيو آؼا شېر منار

هم  ېاوس ي 
 ېخپرون

 لري

اجتماعي،   ۱۳۳۴
 ي،ګفرهن

علمي، 
تفريحي او 

 خبري

ميراجان 
 همدم

حاجي عتيك 
الله 

 احمدي/تجار

 ۱۱ زما راډيو راډيو

هم  ېاوس ي 
 ېخپرون

 لري

اجتماعي،  ۱۳۸۶
 ي،ګفرهن

علمي، 
تفريحي او 

 خبري

عبدالله 
 پوپل

حاجي پاچا 
 سوداګر

وړانګه  راډيو
 راډيو

۱۸ 

هم  ېاوس ي 
 ېخپرون

ه ش ۱۳۳۴
کال/ ؼويی 

ديني، علمي 
 او اجتماعي

مولوي 
نجيب الله 

حاجي پاچا/ 
 سوداګر

 ۱۳ لرآن ږغ راډيو
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 اکرمي ۲۳ لري
هم  ېاوس ي 

 ېخپرون
 لري

اجتماعي،   ۱۳۳۴
 ي،ګفرهن

علمي، 
تفريحي او 

 خبري

صديك الله 
 افؽان

الله  كيصد
 افؽان

 ۸۱ تبسم راډيو راډيو

هم  ېاوس ي 
 ېخپرون

 لري

اجتماعي،  ه  ۱۳۳۵
 ي،ګفرهن

علمي، 
تفريحي او 

 خبري

حميدالله 
 ذکي

 ۸۱ روبنا راډيو راډيو حميدالله ذکي

هم  ېاوس ي 
 ېخپرون

 لري

اجتماعي،  ه ش ۱۳۵۵
 ي،ګفرهن

علمي، 
تفريحي او 

 خبري

اسدالله زړه 
 سواند

کندهارملي  راډيو حکومت
 راډيو

۸۲ 

هم  ېاوس ي 
 ېخپرون

 لري

اجتماعي،   ۱۳۳۳
 ي،ګفرهن

علمي، 
تفريحي او 

 خبري

سيداحمد 
 سالار

 داحمديس
 سالار

سماء ميوند  راډيو
 راډيو

۸۳ 

هم  ېاوس ي 
 ېخپرون

 لري

ديني، علمي  ه ش ۱۳۸۱
 او اجتماعي

مولوي 
محمد عمر 

 خطابي

مولوي محمد 
 عمر خطابي
او د کندهار 

 تجاران

تعليم السلام  راډيو
 راډيو

۸۴ 

هم  ېاوس ي 
 ېخپرون

 لري

۱۳۸۳ 
 

د ښځو 
اړوند 

موضوعات، 
اجتماعي، 

علمي، 
خبري، 

 تفريح

بصيراحمد 
 بشارت

 

مېرمن  راډيو مريم درانۍ
 راډيو

 

۸۵ 

هم  ېاوس ي 
 ېخپرون

 لري

۱۳۳۶ 
  ۳۱چنګاښ 

اجتماعي، 
 ي،ګفرهن

علمي، 
تفريحي او 

 خبري

د امتياز 
 خاوند:

رحمت الله 
 وصال

رحمت الله 
 وصال

 ۸۶ زېور راډيو راډيو

له 
کندهار 
څخه د 
ايساؾ 

ځواکونو 
 وتل

خبري،   ۱۳۸۳  ۱۳۳۲
سياسي 

تفريحي او 
 تبليؽاتي

مېراجان 
همدم او 

 اسلمي

ايساؾ 
 ځواکونه

يووالي  راډيو
 راډيو

۸۱ 

 


